
untitled-4-1 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 23/02/2005        N.      35 
 

OGGETTO: 
 RIFORMA SCOLASTICA. ESPRESSIONE VOTI PER LA RIQUALIFICAZIONE 
DEGLI ISTITUTI PROFESSIONALI AD INDIRIZZO ALBERGHIERO. 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventitre, del  mese di febbraio, alle ore 13,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
AMALFITANO MARIO                                  X      
TRANI GIULIO                                      X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che nell’ambito territoriale del Comune di Ischia tra le varie scuole esistenti si annovera 
anche l’Istituto Professionale Alberghiero “V. Telese”; 
- che la normativa vigente stabilisce la competenza strutturale e funzionale dell’Istituto alla 
Provincia di Napoli; 
- che pur tuttavia, riconoscendo l’assoluta importanza che questo particolare indirizzo di 
studio ha per l’economia dell’Isola d’Ischia, terziaria a carattere prevalentemente turistico 
ed alberghiero, ogni problematica connessa con la sua esistenza e corretta funzionalità 
solleva non solo nell’opinione pubblica ma anche nell’Amministrazione Pubblica 
particolare interesse ed apprensione, pur non essendo quest’ultima direttamente 
connessa per quanto attiene alla competenza territoriale; 
- che a seguito del varo della recente riforma scolastica (Legge Moratti) per la scuola 
secondaria, riforma che, a giudizio sia del corpo insegnanti, delle maestranze 
ineteressate, dei genitori che della stessa scolaresca, con la creazione dei cosiddetti Licei 



untitled-4-1 

Economici, non prevederebbe opportuni incentivi per i corsi tecnico-praticidi quali quelli di 
cucina, sala e ricevimento,  si è verificato un conseguente stato di agitazione; 
- che tale scelta normativa limiterebbe alquanto la preparazione tecnico-professionale dei 
futuri discenti; 
- che è pertanto da ritenersi opportuno esprimere un sostegno, sia pur morale ma 
comunque istituzionalmente valido, acchè nelle sedi competenti vengano prese in esame 
varianti che tengano conto delle aspettative di alunni e docenti in un settore che, come 
detto in precedenza, costituisce elemento cardine dell’economia locale; 

VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto dell’IPSSAR “V. Telese” di Ischia redatto in 
data 28.01.2005; 

VISTI i pareri favorevolmente espressi ex art.49 del D.L.gs 267/2000; 
AD unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni riportate in premessa e che qui s’intendono integralmente riportati ed 
approvati: 
- Esprimere voti al Governo ed alle Istituzioni locali (Provincia e Regione in primis) acchè 
vengano apportate opportune rettifiche alla normativa della riforma scolastica 
recentemente approvata favorendo: 
1 - inserimento dell’indirizzo alberghiero-ristorativo nel Liceo Economico; 
2 - salvaguardia deii contenuti dei corsi di pratica di laboratorio al fine della migliore 
preparazione dei discenti, a conseguente maggiore vantaggio della professionalità. 
- Inviare copia del presente provvedimento agli organi istituzionalmente preposti (M.I.U.R.) 
nonché alla Dirigenza ed al Consiglio d’Istituto del IPSSAR “V.Telese” di Ischia; 
- Dare atto che trattasi di provvedimento d’indirizzo e che in quanto tale non comporta 
impegni a carattere economico; 
- Allegare al presente provvedimento il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ex art. 49 
del D.L.gs. 267/2000;  
- Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con votazione 
separata, ai sensi dell’art.134 del D.Lvo 18.08.2000, n.267. 
 
 
 
 
 

 
 
 



untitled-4-1 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



untitled-4-1 

 
 


